

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.

Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
Rękopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

25

graczy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00 kwart. Zł. 18'00
w Krakowie z odnośz. do domu „ „ 6'20 „ „ 18'60
Na prowincji z przesyłką poczt. „ „ 6'60 „ „ 19'80
Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 10'00 „ „ 30'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr,
I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście
Zł. 1'00, wiersz milim. I-szp. na I-jej stronie Zł. 1'25, gratulacje
Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Tomasz G. Masaryk

Kraków, 7 marca.

Ktoś — zdaje się: Romain Rolland — powiedział, że podczas wojny światowej tylko trzej ludzie wiedzieli czego chcą: Lenin, Clemenceau i Masaryk. Doskonale i zupełnie trafne to spostrzeżenie trzeba jednak uzupełnić choćby krótką uwagą o kierunku, w jakim szła owa „wiedza“. Otóż pierwsi dwaj wiedzieli dokładnie i w swojej „wiedzy“ ani na chwilę nie zawahali się, że trzeba gruntownie złamać i zniszczyć: cały obecny świat według Lenina, same Niemcy według Clemenceau'a. Masaryk zaś miał wzrok utkwiony w nową budowę. Zapewne — i Lenin marzył po swojemu o nowej budowie, ale sam na nią sobie wyznaczył czas dwu generacji, które wprawdzie będą musiały niewymownie cierpieć i w bólach skonać. Zapewne — i Clemenceau marzył o nowej budowie, względnie „odbudowie“ Francji, ale głównie szło o takie zgnębienie wiecznego wroga, ażeby już nigdy nie mógł się stać niebezpiecznym. Tylko Masaryk sam widział przed sobą wyzwajające i budujące się narody, dotychczas ściśnięte jakby w ciasnej klatce bez jakiegokolwiek korzyści dla rodu ludzkiego. Masaryk obejrział świat z odczytem na temat: Los małych narodów po wojnie. Mając duszę, zapełnioną po same brzegi pragnieniem wyzwolenia swojego narodu, myślał jednak tak samo intensywnie o wolności innych gnębionych narodów. Dla niego wojna światowa miała wyraźny cel: ostateczne zniesienie narodowej niewoli w Europie.

I temu to celowi, który miał jak na dłoni przed sobą, poświęcił całe swoje bezprzykładnie żmierzliwe życie, całą swoją ogromną twórczą inteligencję, całą swoją od moralnej energii do stalowej twardości wyprężoną wolę. Cała działalność Masaryka podczas wojny światowej była nietylko jednym ciągiem ofiarnej pracy, ale przede wszystkim jakimś niewymownym cudem skondensowanej pracy fizycznej.

A cud ten był możliwy tylko dlatego, że Tomasz G. Masaryk przez całe życie swoje się do niego przygotowywał, ćwiczył, niejako — trenował.

Przedewszystkiem w ten sposób, że się z nieodpartą konsekwencją wykształcił na Rycerza bezwzględnej Prawdy, na rycerza bez skazy i zmyślenia. Po drodze do tego rycerstwa wynalazł nową politykę, taką mianowicie, która nie buduje na fałszu. Nawet tam, gdzie fałsz mógł oddać duże usługi sprawie, której służył, on go odrzucił. Tak się stało z rękopisami t. z. „królówowskimi“, które bezwzględnie sdiagnował z tronu, chociaż naród czeski przywiązywał do nich dużo wagi i z nich wywodził ważne prawa. Bezwzględnie burzył on obrazy, które nie były prawdziwe, chociaż mogły się wydawać „ładnymi“. Uzbrojony w prawdę i li tylko w prawdę, mógł się ważyć na wprost ludzkie zadania.

Drugą siłą, którą w sobie przez całe życie przygotowywał i do ostatecznych granic wzmocnił, była potrzeba, chęć i gotowość niesienia wy-

dajnej pomocy pokrzywdzonemu i słabemu przeciw silnemu krzywdzicielowi i gnębielowi. Nauczył się nie korzyć się i nie lękać się przed brutalną siłą, ani się obawiać tej jej zablokowanej zemsty, którą nikczemność wydobywa w postaci podejrzeń i oszczerstw ze zbrukanej duszy. Masaryk pomagał słabym i obronił ich przed gwałtem z narażeniem własnego spokoju.

Do takiej służby przy Prawdzie i Sprawiedliwości zaprawiał się przez całe swoje życie, pracując nad własnym udoskonaleniem się wytrwale i bezustannie, aż stał się postacią moralną, jakby z kruszcu utaną. Kiedy wojna wybuchła, Tomasz G. Masaryk już należał do tych postaci, które świat intelektualistów zna i wysoko cen i gotów jest, spełniać ich wskazania. Sukces Masaryka był też sukcesem — bodajże pierwszym w takich rozmiarach w historii — wysokiego intelektualizmu połączonego z tak samo wysoką moralnością. W nim te siły już były gotowe i wyrosłe, chociaż świat o tem nie wiedział.

Świat bowiem był przyzwyczajony widzieć w Masaryku samotnego uczonego o bardzo szczerzym wpływie w życiu realnym. W parliamencie austriackim siedziało ich dwóch tylko, on i Dittina, to znaczy: w porównaniu ze zwartą masą młodoczechów i z olbrzymią potęgą staroczechów — coś zupełnie znikomego, niemalże niedostrzeżonego. Austria drżała przed Kramarzem, wiecznym patetycznym deklamatorem, a zarazem wiecznym groźącym biednej Austrii wielkim i potężnym wujem Moskałem. Masowa polityka czeska właściwie od Austrii nie żądała wyzwolenia, gotowa była zadowolić się zmianą — symbolów. Niechby tylko cesarz ukoronował się na Hradczynie, niechby choć jakieś arcyksiężniczko zamieszkało na tym cudownym zamku królewskim. To wystarczy. Ale Niemcy austriacy i do tego nie chcieli do puścić. Wtedy groziła Kramarz i jego towarzysze, przedstawiający przeważającą większość narodu czeskiego, koncepcją panslawistyczną, co znaczyć miało mniej więcej: To my się poddamy pod opiekę cara i jego uznamy za swego pana.

Tylko Masaryk i jego partja realistyczna głosiła: Naród czeski nie chce ani tego, ani innego pana, naród czeski chce tylko pełnej, w stu procentach pełnej wolności. Ale tej partji dużo nie było znac w życiu politycznym, chociaż jej organ „Czas“, był tęgi i dzielny. W chwili jednak wielkiego rozstrzygnięcia nagle ten Realizm właśnie okazał się prawdziwą rzeczywistością, pełnym życiem. Nad duszą narodu czeskiego objął niepodzielne władanie po wybuchu wojny Tomasz G. Masaryk i jego nauka narodem kierowała. Nagle słyszano się o całych pułkach, — słynnym skreśleniu 28 p. p. z armji! — które przeszły na stronę wroga. Nagle dowiedziano się, że w Czechach panuje niesłychany terror wobec ludności, a jednak jej do „wierności“ skłonić nie można. A Masaryk sam byłby niewątpliwie stracony, gdyby był o kilka godzin

opóźnił swoją ucieczkę. Za granicą zaś rozpoznał tak rozległą akcję propagandową, za wyzwoleniem małych narodów, że objął ją i poruszył cały świat od Szwajcarii po Japonię, od Paryża po Nowy Jork. A dokąd doszło jego mocne i szczerze słowo, tam budziło echo, właśnie dlatego, że było takie mocne i takie szczerze.

W Ameryce szczególnie spotkało się dwóch mężów o bardzo dużym formacie: Masaryk i Wilson. Nie jest wiadomem, jak wielki był udział Masaryka w ideologii wojennej i powojennej, jaką opracował Wilson. Małym chyba ten udział nie był. Tyle się w „14 artykułach wiary“ Wilsona znajduje humanizmu, tyle też staro europejskiego idealizmu i polotu, że chyba jakimś wielki Europejczyk przy nich współpracował.

I tak stał się Tomasz G. Masaryk wysobodzi dzielem swojego narodu, a może pośrednio tylko, a może nawet bezpośrednio także innymi uciemiężonych narodów. Jego własny naród uchwalił mu na wzór starorzzymski ustawę, stwierdzającą w prostych słowach, że dobrze się on zasłużył około ojczyzny. Inne narody, potwierdzają tę uchwałę i biją w dniu Jego jubileuszu pokłon przed Jego potężną, zasługą wszechludzka. Ludzkość ze szczerą sympatią myśli o wielkiej drodze, jaką odbył żywot Masaryka od terminatora kowalskiego i Słusarskiego do dostojęstwa Prezydenta wojny — w obu znaczeniach: wojennej — Rzeczypospolitej czesko-słowackiej. Ludzkość patrzy z podziwem na tę bezprzykładną karierę i ciężką służbę, że ją tak mało czasu — kariery.

Ludzkość cała się Prezydentowi Masarykowi pokłoniła i sympatią życzenia.

A w tej rodzinie narodów staje też z odkrytą głową naród żydowski jako gratulant. Pamięta bowiem naród żydowski z głęboką wdzięcznością, że Tomasz G. Masaryk nie opuścił go w chwili ciężkiego doświadczenia. Razu pewnie go spał i na naród czeski, tak wreszcie wojny i jasny, czarna ciemność i był skłonny wleźć czarnym mowcom piekielnym, że najstarszy naród, który Boga poznał i człowieczeństwo pokochał, krwi ludzkiej łaknie wraz z jego Bogiem. Wszystko sprzyściło się przeciw biednemu, nieszczęsnemu Hilsnerowi. Masaryk krzyknął wtedy i rzucił potwarcem w twarz grom: Kłamiacie! Naród czeski został uratowany przynajmniej po części od niskiego moralnego upadku i cofnął się tuż nad przepaścią do straszliwej nizin.

Masaryk wiedział, że mu tego naród żydowski nigdy nie zapomni. A kiedy naszej wspólnej pracy potrzebował do wyzwolenia swojego narodu miał ją w pełnej mierze.

I znowu On nam się zasłużył, kiedy otaczał sympatią i wielkim szacunkiem nasz ruch wyzwoleńczy. Sionizm notuje z wdzięcznością po nią cześć, że Tomasz G. Masaryk, należy do jego zwolenników, a nawet do pewnego stopnia — propagatorów. Jakżeżby mogło być inaczej? Kto tak głęboko i szczerze i bez zastrzeżeń pokochał wolność, jak Tomasz Masaryk, musi jej życzyć wszystkim, którzy jej są godni. A Masa

ryk ten naród żydowski i uznaje, że jest on wolności godzien, całkowicie godzien.

Taki jest nasz w granice rzeczy szczęśliwy los:

My Żydzi mamy wrogów. Hołdowo straszliwą moc, ale jakościowo znikomo mało. Zapewne: liczą nas wrogowie, ale mało ważą. Przyjaciół nam nie liczą, ale na hołd mało, ale na ja-

kość potężną moc. A jako wielka waga leży na szali naszego narodowego dostojenia przyjaciel narodu żydowskiego Tomasz G. Masaryk.

Niech i z tego miejsca wyjdzie w dniu dzisiejszym na świat okrzyk:

Niech żyje Tomasz G. Masaryk jedna z ozdób rodu ludzkiego!

Ozjasz Thon

„Dzień słusznego protestu”

Odezwa Koła Żydowskiego do ludności żydowskiej w Polsce

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 6. 3. (Sin) Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu zgłoszona została następująca

INTERPELACJA

Koło Żydowskiego do pana prezesa rady ministrów i pana ministra skarbu w sprawie noweli do ustawy o podatku obrotowym:

Położenie kupców i rzemieślników jest wprost katastrofalne. Rząd dotychczas nie podjął żadnych kroków, aby ulżyć ich niedoli. Samobójstwa poważnych kupców i zawieszenie wypłat przez firmy istniejące od dziesiątków lat są na porządku dziennym. Drobną handel doprowadzony jest do ruiny. Główną przyczyną tej katastrofy jest nadmierne ponad możność płatni czy opodatkowanie handlu i rzemiosła jak również i nierównomierny podział ciężarów podatkowych pomiędzy poszczególne warstwy ludności. To przeciążenie podatkowe niweczy w nie bywały sposób tysiące egzystencji ludzkich.

Rozpatrywana obecnie przez ciała ustawodawcze nowela do ustawy o podatku obrotowym jest tak skonstruowana, że żadnej drobnej ulgi dla handlu i rzemiosła nie przyniesie.

Po wyczerpaniu wszelkich innych środków Koło Żydowskie zwróciło się z następującą odezwą do ludności żydowskiej:

Obywatele Żydzi, bracia kupcy i rzemieślnicy!

Kupcy i rzemieślnicy padają pod ciężarem niemożliwych podatków. Głos rozpaczliwego rozlega się w Polsce od krańca do krańca.

Wszystkie usiłowania i zabiegi nasze pozostały bez skutku. Jesteśmy mniejszością, nad losami której przechodzi się do porządku dziennego. Cierpienia wasze są naszym bólem. Bracia, nie traćcie nadziei, jesteśmy razem z wami. Razem z wami zwyciężymy. Wyczerpawszy wszystkie środki pragniemy jednak inną drogą zwrócić uwagę rządzących na niedolę waszą i w tym celu proklamujemy na wtorek dnia 11 marca 1930 dzień słusznego protestu. Niechaj w dniu tym wszystkie sklepy, warsztaty i biura wasze w stolicy będą zamknięte od rana do wieczora. Niechaj w dniu tym głos waszego protestu rozlegnie się donośnie na wiecach zgromadzeniach. Niech ten objaw rozpaczliwego głosu trafi do serc czynników w decydujących.

Koło Żydowskie w Sejmie i Senacie Rzeczypospolitej Polskiej.

Wobec powyższego podpisani zapytują prezydenta rady ministrów i pana ministra skarbu:

- 1) Czy sprawa ta im jest wiadoma?
- 2) co zamierzają uczynić, ażeby będąca obecnie przedmiotem obrad nowela do ustawy o podatku obrotowym zawierała postanowienia w kierunku ulżenia sytuacji gospodarczej handlu i rzemiosła?

Warszawa 6. 3. Następują podpisy.

Komisja administracyjna uchwaliła votum nieufności dla swego przewodniczącego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6. 3. (Sin) Sejmowa komisja administracyjna, pod przewodnictwem wiceprezesa komisji posła Dąbskiego, uchwaliła na dzisiejszym posiedzeniu wniosek posła Pragera (PPS), o wyrażenie votum nieufności przewodniczącemu komisji posłowi Polakiewiczowi

(BB) 14 głosami przeciw 10. Posłowie Klubu Narodowego wstrzymali się od głosowania. Z kolei na wniosek posłów BB odroczono dalsze punkty porządku dziennego do następnego posiedzenia. Klub BB nie wystawia narazie kandydatury na miejsce pos. Polakiewicza

Sejm składa hołd Masarykowi

(Telefonem od naszego korespondenta)

Unieważnione mandaty

Warszawa, 6. 3. Sin. Na wstępie dzisiejszego posiedzenia Sejmu komunikuje marszałek o unieważnieniu wyborów w okręgu gnieźnieńskim, skutkiem czego tracą mandaty posłowie: Michałkiewicz (Piast) Czyszewski (Ch. D) Lewandowski (Kl. Nar.), Wrzesiński (NPR) Saenger (Kl. niem.). Równocześnie marszałek donosi, że utracił mandat poseł Szczypiński (BBS) z listy państwowej.

Uczczenie Masaryka

Z kolei wygłasza marszałek przemówienie poświęcone 80-tej rocznicy urodzin prezydenta Czechosłowacji Masaryka. Urodzony wśród najuboższej warstwy swego narodu — oświadcza marszałek — prowadzi Masaryk życie pełne pracy i walki. Jest dziennikarzem, profesorem uniwersytetu, posłem i uczonym pisarzem. Jest prawdziwym olbrzymem pracy duchowej, która dawno go już postawiła w rzędzie najwybitniejszych ludzi naszej epoki. Marszałek oświadcza w końcu, że w imieniu izby prześle

prezydentowi Masarykowi wyrazy czci i sympatii.

Przemówienie marszałka przyjęte zostało hu czniami oklaskami. Z łoży dyplomatycznej przy słuchiwali się przemówieniu przedstawiciele poselstwa czechosłowackiego w Warszawie.

Pracowity parlament

W dalszym ciągu marszałek komunikuje, że wpłynął do Sejmu szereg przedłożeń rządowych o charakterze nagłym. Rząd prosi, by Sejm zatwierdził je jaknajprędzej. Nie mam nic przeciwko temu — oświadcza marszałek — bo sądzę, że dam wyraz przekonaniu całej Izby, że gdy chodzi o prace parlamentu, to pod tym względem jest on, zwłaszcza w tej sesji rekordowym w Europie.

Porządek dzienny uzupełniono w myśl wniosku marszałka kilku punktami.

Pragmatyka nauczycielska i umowy międzynarodowe

Przystąpiono do trzeciego czytania noweli do ustawy o pragmatyce nauczycielskiej. Po

KUPON
NA PREMJE „DZIENNICZKA”
Nr. 5.

projekt dyskusji ustawie przyjęto. Wnioski Koła Żydowskiego w sprawie przyjmowania nauczycieli żydowskich zostały odrzucone.

Do komisji konstytucyjnej odesłano projekt klubów centrowych w sprawie rewizji konstytucji.

W dalszym ciągu referował poseł *Diamand* projekt ustawy o ratyfikacji polsko-niemieckie go układu waloryzacyjnego, którego podpisanie nastąpiło w lipcu 1928. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu. Przyjęto też w obu czytaniach ratyfikację protokołu dodatkowego do konwencji handlowej z Czechosłowacją.

Z kolei poseł *Kornecki* (Kl. nar.) referował w imieniu komisji budżetowej wniosek o uzupełnienie prowizorium budżetowego na czas od 1 stycznia do 31 marca 1927. Ustawę w drugim i trzecim czytaniu przyjęto. Następnie po referacie pos. *Jankowskiego* uchwalono w obu czytaniach zamknięcia rachunkowe na rok 1925. W dalszym ciągu referował pos. *Kuryłowicz* (PPS) wniosek komisji komunikacyjnej o wybór specjalnej komisji sejmowej do zbadania sprawy budowy gmachów kolejowych w dykcji kolejowej w Chełmie. Wniosek komisji uchwalono.

Z kolei pos. *Liebermann* referował wniosek komisji prawniczej o noweli rządowej do dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o ustroju sądów powszechnych. Komisja przyjęła całą nowelę w brzmieniu rządowym z wyjątkiem art. 5 który uważa za zbędny.

Po przemówieniu wice-min. sprawiedliwości p. *Sieczkowski* nowelę uchwalono zgodnie z wnioskiem komisji.

Zmiana w ochronie lokatorów

Pos. *Pużak* (PPS) referuje następnie nowelę do ustawy o ochronie lokatorów. Chodzi o wstrzymanie eksmisji z mieszkań jedno i dwu pokojowych w miesiącach zimowych.

Dłuższe przemówienie przeciwko ustawie o ochronie lokatorów wygłasza pos. *Osada* (Kl. nar.), który zapowiada, że głosować będzie przeciwko ustawie. Mimo to ustawę przyjęto.

Sprawa wydania posłów

Przystąpiono do sprawy wydania posłów. Zgodnie z wnioskiem komisji uchwalono po referacie pos. *Pużaka* odmówić wydania pos. *Roga* (Wyzw.).

Pos. *Zahajkiewicz* (kl. ukr.) referuje w imieniu komisji sprawę wydania pos. *Chama* (Selrob-lew). Komisja wypowiada się przeciwko wydaniu. Pos. *Podolski* (BB) domaga się wydania, popiera go pos. *Zwierzyński* (kl. nar.)

W głosowaniu uchwalono wbrew wnioskowi komisji 118 głosami przeciwko 103 wydać pos. *Chama*. Odmówiono natomiast wydania pos. *Dworczanina* (kl. białor.), który stoi pod zarzutem wygłoszenia antypaństwowego przemówienia podczas procesu b. pos. *Taraszkiewicza* w Wilnie.

Na tem posiedzenie zamknięto. Następne posiedzenie odbędzie się w sobotę.

Tardieu uzyskał większość

Paryż, 6. 3. PAT. Izba uchwaliła na wczorajszym posiedzeniu votum zaufania dla rządu 316 głosami przeciw 263.

Weizmann o Masaryku

Londyn, 6. 3. ŻAT. W pierwszym numerze centralnego organu Organizacji Sjonistycznej, który się właśnie ukazał „New Judea” ogłosił prezydent Weizmann artykuł poświęcony 80-letniemu prezydentowi Masarykowi. Dr. Weizmann pisał m. in. Zdanie wypowiedziane przez Anatola France o Zoli, że jest on pomnikiem sumienia ludzkiego nieodpowiada nikomu bardziej jak Masarykowi.

Sprawa prezesury Koła nadal w zawieszeniu

Pos. Grynbaum nie przyjmuje wyboru

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6. 3. (Sin) Dziś odbyło się posiedzenie Koła Żydowskiego. Na posiedzenie to zgłosiła się delegacja drobnych kupców handlarzy w Polsce. Delegacja zakomunikowała Kołu rezolucję powzętą na naradzie odbytej w związku z nowelizacją o podatku przemysłowym. Po dłuższej dyskusji Koło w porozumieniu z delegacją powzięło szereg uchwał w tej sprawie.

Następnie senator Budzyner zakomunikował, że zainteresował się specjalnie ustępną sprawą z odbytego niedawno zjazdu rabinów, a głoszącego, że zjazd rabinów uchwalili wyrazić uznanie i podziękowanie „jedynemu przedstawicielowi ludności żydowskiej w Sejmie“ posłowi Kirschbraunowi“ za jego owocną działalność dla ludności żydowskiej. W sprawie tej senator Budzyner rozmawiał z rabinem z Aleksandrowa, który oświadczył, że podobnej uchwały zjazdu rabinów nie przyjął.

Przewodnictwo obejmuje senator Dawidsohn. Na porządku dziennym znajduje się sprawa rezygnacji prezesa Grynbauma. Poseł Rosmarin zgłasza wniosek o reasumpcję uchwały w sprawie wyboru prezydium. W głosowaniu wniosek ten upadł.

Senator Kerner zgłasza kandydaturę posła Grynbauma na prezesa.

Poseł Grynbaum oświadcza, że prezesury nie przyjmie, o ile Koło nie zaakceptuje jego linii politycznej.

Poseł Rosmarin i sen. Schreiber zarzucają grupie Mizracli, że swym niewyraźnym stanowiskiem utrudniają sytuację Koła. Następnie przemawiają posłowie Heller i Hartglas.

Poseł rabin Brodt oświadcza, że będzie głosował za kandydaturą posła Grynbauma, nie uważa jednak, ażeby z tego wynikał obowiązek identyfikowania się z każdym posunięciem Grynbauma. W głosowaniu kandydatura posła Grynbauma uzyskała 8 głosów przeciwko 3. Poseł Grynbaum oświadcza jednak, że nie może przyjąć prezesury, gdyż musiałby stwierdzić, że jego wybór jest zaakceptowaniem taktyki Koła Żydowskiego.

Poseł Brodt stawia kandydaturę posła Farbsteina. Poseł Farbstein oświadcza, że wyboru nie przyjmie. Przewodniczący stawia jednak pod głosowanie kandydaturę Farbsteina, poczem otrzymuje on dwa głosy za, dwa przeciw.

Ponieważ okazało się niemożliwym załatwienie sprawy na dzisiejszym posiedzeniu uchwalono jednomyślnie uprosić posła Farbsteina by do czasu załatwienia sprawy pełnił obowiązki prezesa.

Rząd wobec rewizji Konstytucji

Głosowanie nad tezą o władzy Prezydenta — Wszystkie kwestie sporne odesłane do podkomisji

Warszawa, 6. 3. (Sin) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji konstytucyjnej przed porządkiem dziennym zabrał głos przedstawiciel rady ministrów, radca Piętaś który odczytał następującą deklarację:

Względem na żywotne interesy państwa spowodował wniesienie w r. 1926 przez rząd do Sejmu ustawy zmieniającej konstytucję. Nie chodziło wówczas rządowi o zasadnicze załatwienie tej sprawy, gdyż rząd uważał, że uczynić to będzie mógł w myśl art. 125 konstytucji w obecnym Sejmie. Z pełnym zainteresowaniem śledził rząd dotychczasowe narady komisji konstytucyjnej tego Sejmu. O zgłoszonych przez klub poselski projektach rewizyjnych informowano stale i bezzwłocznie na każdym posiedzeniu komisji obecnego przedstawiciela rządu.

W obecnym jednak stadium prac komisji rząd nie może zająć stanowiska wobec nieokreślonego jeszcze wyniku tych prac, w momencie, w którym nie zostały oświetlone zasady uwidocznione w zgłoszonych projektach przez ich projektodawców. Dopiero jedno zagadnienie zostało przedyskutowane a mianowicie stanowisko Prezydenta Rzeczypospolitej i sprawa ta ma być skierowana do podkomisji.

Zagadnienie to wiąże się z całym szeregiem innych zagadnień Rząd wypowie się co do istotnych koniecznych zmian konstytucji po zapoznaniu się z zdaniem komisji odnośnie do całości kształtu zagadnienia. Załatwienie przez Sejm ustrojowego problemu, odpowiadającego istotnym potrzebom państwa, uważa rząd za konieczność państwową i będzie nadal z uwagą śledził bieg prac sejmowych nad tym problemem w tej Wysokiej Komisji.

Pozatem rząd może wskazać na swoje enuncjacje niejednokrotnie w ostatnich latach w przedmiocie rewizji konstytucji wypowiedziane, a podnoszące w pierwszym rzędzie konieczność reformy w kierunku

1) uczynienie z urzędu Prezydenta Rzeczypospolitej czynnika nadrzędnego, a to także z pomocą odpowiedniego jego wyboru;

2) należytego rozgraniczenia zakresu działania władz ustawodawczych wykonawczych;

3) zapewnienie Prezydentowi Rzeczypospolitej woli ustawodawczego,

4) rozszerzenie ustawodawczych uprawnień

Prezydenta Rzeczypospolitej;

5) odpowiedniego ustalenia zakresu władzy rządu i zapewnienia możności pracy jego;

6) ścisłego określenia odpowiedzialności poselskiej.

Poseł Niedziałkowski (PPS): Oświadczenie rządu rozumiem w ten sposób, że w chwili obecnej rząd nie życzy sobie zająć konkretnego stanowiska, nie widzę zatem przeszkody, żeby iść do głosowania.

Ograniczono się do głosowania zasad, pozostawiając podkomisji określenie odpowiedniej formuły.

Głosowanie dotyczyło kwestii, czy konstytucja ma określić, że „władza zwierzchnia należy do narodu“, czy też „pochodzi od narodu“. Ponieważ pierwsza teza znalazła wyraz w obecnej konstytucji, więc na propozycję posła Bągińskiego głosowano na tezę drugą, a więc nad zmianą. Teza, że „władza zwierzchnia należy do narodu“ uzyskała 24 głosy, a więc znaczną większość.

Następnie głosowano nad tem, czy Prezydent Rzeczypospolitej jest najwyższym przedstawicielem władzy, czy też organem narodu. Formułą „Prezydent jest najwyższym przedstawicielem władzy“ odrzucono 15 głosami przeciwko, 14 BB i centrum.

Poseł Piłsudski (BB): Ponieważ w ten sposób zabraknie najistotniejszem naszym zdaniem cechy, że Prezydent jest najwyższym czynnikiem w państwie, przeto musimy się oświadczyć przeciwko innym tezom.

Inną formułę, zaproponowaną przez posła Kiernika, że „Prezydent jest przedstawicielem władzy narodu“ odrzucono wszystkimi głosami przeciwko 9.

Formułę posła Komarnickiego (Kl. nar.), że „Prezydent jest organem narodu“ bez dodatkowych słów „w zakresie władzy wykonawczej“ odrzucono 15 głosami przeciwko 4.

Przewodniczący Mahowski: Głosowanie wskazuje, że tendencją komisji jest wprowadzenie jakiejś zmiany w obecnym brzmieniu, natomiast nie ma zgody na formuły, wobec tego proponuję, ażeby sprawę odesłać do podkomisji. Podkomisja zajmie się znalezieniem odpowiedniej propozycji.

Oświadczenie przewodniczącego przyjęło do wiadomości i przystąpiono do głosowania nad

artykułem o wyborze Prezydenta.

Do projektu BB, by wybierał Prezydenta Rzeczypospolitej na lat 7 naród w powszechnym głosowaniu z pośród dwu kandydatów zgłosił pos. Błażkiewicz (Ukr.) poprawkę o skreślenie „z pośród dwu kandydatów“ Poprawka ta upadła. Projekt BB zyskał tylko 10 głosów. Teza następna, że wyboru dokonywa zgromadzenie elektorów zyskała 11 głosów centrolewu.

Ponieważ żadna formuła nie uzyskała większości, przewodniczący odesłał sprawę do podkomisji.

Przy art. 40 o zastępstwie Prezydenta za projektem BB, by Prezydenta zastępował prezes rady ministrów, głosowało 10, tyleż głosów wypowiedziało się za tem, ażeby przy ustąpieniu prezesa rady ministrów zgromadzenie narodu wybrało zastępcę Prezydenta. Po 9 głosów zyskał projekt centrowy, by Prezydenta zastępował prezes Tryb. Konstyt. oraz Kl. Nar., ażeby zastępował go marszałek Sejmu, a w razie przeszkody marszałek Senatu. Sprawę znowu odesłano do podkomisji.

Odnośnie do art. 42 o uznaniu urzędu Prezydenta Rzeczypospolitej za opróżniony, wszystkie projekty są zgodne, ażeby uchwała zapadała większością 3/5 głosów.

Odrzucono 10 głosami propozycję BB, która wymaga quorum dwóch trzecich ustawowej liczby posłów i senatorów, a przyjęto projekt centrum i prawicy, by quorum wynosiło połowę ustawowej liczby posłów i senatorów.

Sprawę, czy uchwała ma zapisać na kongresie elektorów, czy na zgromadzeniu narodowym, odesłano do podkomisji.

Przy art. 51 o odpowiedzialności Prezydenta większością 18 głosów przyjęto zasadę, że za przestępstwa przewidziane w konstytucji Prezydent Rzeczypospolitej może być pociągnięty do odpowiedzialności przez zgromadzenie narodowe większością trzech piątych przy obecności połowy ustawowej liczby członków, a nie trzech piątych, jak przewidywał projekt BB

Przy art. 52 odrzucono wniosek BB o wprowadzenie listy cywilnej.

Przy art. 53 odrzucono 15 głosami przeciwko 13 wniosków centrum, że Prezydent nie może uczestniczyć w zarządzie i radach kontrolujących towarzystw i instytucji obliczonych na zysk.

Przy art. 54, przysięga Prezydenta, propozycję p. Komarnickiego, domagającą się, ażeby Prezydent składał przysięgę w kościele katedralnym w Warszawie wobec Izby połączonych, odrzucono. Propozycja ta zyskała 9 głosów.

Sam wniosek BB zyskał 15 przeciwko 15 głosom, wobec czego sprawa znajdzie się w podkomisji.

Następnie przeprowadzono dyskusję merytoryczną nad art. 26 obecnej konstytucji o rozwiązaniu Sejmu i Senatu.

Następne posiedzenie komisji odbędzie się w sobotę.

Budżet w Senacie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 6. 3. (Sin) Dziś odbyło się posiedzenie Senatu. Referent generalny budżetu senator Szarski wygłosił dłuższy referat, poczem rozwinęła się dyskusja. W imieniu klubu BB wystąpił z dłuższem zasadniczem przemówieniem sen. Roman.

Sen. Horbaczewski (Kl. Nar.) zapowiada, że głosować będzie za odrzuceniem budżetu.

Dłuższe opozycyjne przemówienia wygłosili następnie sen. dr. Głabiński (Kl. Nar.) i dr. Motz (Wyzwolenie), którzy ostro krytykują rząd.

Dalsza dyskusję odłożono do jutra.

Komisja „prezisionkowa“ wobec listu pos. Koca i Polakiewicza

Warszawa, 6. 3. (Sin) Komisja do zbadania zająć 31 października odbyła dziś posiedzenie, na którym przesłuchano w charakterze świadka posła Miklaszewskiego. W sprawie odpowiedzi na list Koca i Polakiewicza, odmawiających zeznań komisja wyraziła pogląd, że panowie ci uchylili się od spełnienia obowiązku a tem samem odmówili udziału w śledztwie, które ma na celu wszechstronne zbadanie zająć. Zarzut tendencyjności komisja odparła jako insynuację niczem nieuzasadnioną.

80-lecie prezydenta Czechosłowacji prof. Masaryka

Kilka dat z życia prez. Masaryka

W związku z 80-letnią rocznicą urodzin prezydenta Masaryka dajemy poniżej kilka dat z życia prezydenta Masaryka:

7 marca 1850 Masaryk urodził się w Hodoninie na Morawie. Ojciec jego, Józef Masaryk był Słowakiem w Kopczech na Węgrzech, matka, Teresa Kropaczek, pochodziła z Hustopecza.

Młody Masaryk uczęszczał do szkoły realnej w Hustopeczu a następnie do gimnazjum w Strażnicy. Potem uczył się na ślusarza i kowala. — porzucił te prace i udaje się na studia do niemieckiego gimnazjum w Brnie.

1872 r. Masaryk otrzymuje maturę w Wiedniu.

1876 r. otrzymał promocję na doktora filozofii.

W 1878 r. na 1879 r. habilituje się z filozofii w uniwersytecie wiedeńskim.

W Lipsku poznał Amerykankę, Charlie Garrigue, córkę dyrektora Rud. Garrigue z Brooklyna.

15 marca 1878 odbył się ich ślub w Nowym Jorku.

1879 małżonkom Masarykom urodziła się córka Alita, 1880 r. syn Herbert, który zmarł podczas wojny.

16 października 1882 Masaryk powołany został do Pragi jako profesor nadzwyczajny uniwersytetu prażskiego.

1886 r. urodził się Jan Masaryk, obecny poseł czechosłowacki w Londynie, a 1891 r. Olga Masaryk, która wyszła za mąż w Szwajcarij.

W 1891 r. Masaryk został obrany posłem do parlamentu Rzeszy, lecz z czasem zrzeka się mandatu.

W 1892 r. obrany został posłem do sejmiku krajowego morawskiego.

1896 r. został mianowany zwyczajnym profesorem uniwersytetu.

1897 r. Masaryk przy wyborach do parlamentu Rzeszy nie kandydował, lecz 1911 r. ponownie był obrany posłem do tego sejmiku.

18 grudnia 1914 r. wyjeżdża z córką Olgą zagranicę, by pracować dla rewolucji czechosłowackiej. Stopniowo pozyskuje państwo zachodnie dla sprawy uznania niepodległości czechosłowackiej i w ten sposób przygotowuje dzień 28 października 1918 r.

14 listopada 1918 na pierwszym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego proklamowano republikę czechosłowacką i pierwszego jej prezydenta T. G. Masaryka.

21 grudnia 1918 Masaryk zwycięsko powraca do Pragi.

27 maja 1920 na wspólnym posiedzeniu obu izb parlamentu obrano Masaryka ponownie prezydentem.

Dlaczego niepodległość Czechosłowacji została proklamowana w niedzielę, a nie w sobotę?

Prezydent republiki czechosłowackiej T. G. Masaryk, obchodząc dzisiaj swe 80-lecie, przypomni sobie, być może, człowieka, który mu pomógł przy proklamacji młodej republiki i ustrzegł go od wielkiego psychologicznego błędów w godzinie decyzji.

Masaryk chciał, gdy upadła monarchia austriacko-węgierska ogłosić niepodległość Czech w Ameryce i wybrał dzień 27 października 1918, sobotę jako dzień proklamacji. Ale młody Amerykanin, E. L. Bernays, który pracował w oddziale propagandy, wykazał mu, że wybrał dzień jaknajgorszy, gdyż wiadomość pojawiłaby się w niedzielnych numerach pism i utonąłaby w powodzi materiału. Masaryk posłuchał tej rady, przesunął proklamację na niedzielę dnia 28 października 1918, tak że wiadomość o tem pojawiła się w pismach poniedziałkowych w których z powodu braku materiału wysunęła się na pierwsze miejsce.

Ow E. L. Bernays okazał więc duże zrozumienie dla psychologii mas, a miał ku temu dziedziczne niejako zdolności. Jest on bowiem siostrzeńcem prof.

Freuda, znakomitego twórcy psychoanalizy. Bernays urodził się w Ameryce, gdzie po ukończeniu studiów stał się szefem propagandy rozmaitych przedsiębiorstw. Krają o nim istnie legendy. I tak zwrócił się do niego fabrykanci kufrów z prośbą o pomoc stwierdził mianowicie, że damy zabierają małe kufereczki. Bernays porozumiał się z damami arystokracji i skłonił je do pisemnych deklaracji, że każda szanująca się dama musi ze sobą zabierać gdy w biera się na weekend, duży kufer. Innym razem pomógł fabrykantom siatek do włosów, przeprowadzając ankietę, że robotnice we fabrykach narażają się bardzo często z powodu długich włosów na rozmaite wypadki. Doprowadził nawet do tego, że władze wydały polecenie, by robotnice przy pracy nosiły siatki do włosów.

Dzisiaj Bernays liczy lat 39 i jest profesorem reklamy na uniwersytecie w Nowym Jorku. Z tej dziedziny napisał bardzo wiele książek, które stanowią ciekawy przyczynek do zrozumienia psychologii mas.

Masaryk o swej pierwszej miłości i o małżeństwie

Znany literat czeski, K. Czapek, autor popularnej sztuki „R. U. R.“, skreślił na podstawie swych licznych rozmów z Masarykiem cały szereg interesujących epizodów z życia obecnego prezydenta Czechosłowacji. W zapiskach tych znajdujemy, między innymi, bardzo ciekawe opowiadanie Masaryka o jego pierwszej miłości oraz pierwszym spotkaniu z Charlottą Garrigue, którą Masaryk później pojął za żonę.

Oto co opowiada Masaryk (za pośrednictwem Czapka) o swej pierwszej miłości:

„Kiedy byłem uczniem piątej klasy (gimnazjum bernieńskiego), do gospodyni mojej przychodziła często jej szwagrowa; była to paniąka w moim, mniej więcej wieku. Pokochaliśmy się wzajemnie — była to moja pierwsza, wielka miłość. Miłość ta wypełniała całe moje ówczesne życie, no i oczywiście chciałem się z Antonją ożenić. Wciąż myślałem o mych planach matrymonialnych, wciąż obliczałem, kiedy mógłby być ślub. Ja w owe czasy sam się utrzymywałem i byłem najstarszym uczniem w klasie. Z nauczycielami miałem dość częste nieporozumienia, które miały swe źródło w tem, że uważałem się za człowieka dojrzałego i samodzielnego. Rodzice Antonji byli oczywiście przeciwni małżeństwu ze mną, musieliśmy więc spó-

tykać się potajemnie. Dowiedziano się o tem w szkole, i pewnego dnia dyrektor wezwał mnie do siebie. Ponieważ żadnych innych wymówek robić mi nie mógł, zaczął w bardzo nieładny sposób wyrażać się o mej miłości, traktując ją, jako coś niemoralnego. To mnie tak oburzyło, że całkiem przestałem nad sobą panować. A kiedy dyrektor zawołał do swej kancelarii pedela, który miał się ze mną rozprawić, złapałem pogrzbacz i zacząłem krzyczeć, że nie pozwolę, żeby mnie i Antonji ubliżano. Rezultatem tej sceny było, że dostałem consilium abeundi za opór pozatem nie mi nie zrobili, gdyż dyrektor sam czuć musiał, że racja była po mojej stronie.

Tak, to była moja pierwsza miłość. Od tego czasu często myślałem o miłości. Do rozmyślań tych prowadził mnie z jednej strony własne doświadczenie, z drugiej zaś — literatura, która przecież w wielkiej mierze miłości jest poświęcona. Na podstawie swych późniejszych doświadczeń i pod wpływem żony dużo o miłości pisałem. Dzisiaj pragnąłbym jeszcze powtórzyć Miłość, mocna miłość, pierwsza miłość dwojga istot płciowo nie zepsutych jest, — jak to czytamy w „Pieśni Pieśni“ — silna, jak śmierć — jest od śmierci silniejsza, bowiem utrzymuje ży-

cie i rodzi życia nowe. I słusznie całkiem tym uwagi poświęca literatura miłości, — tylko, że jest literatura i „literatura“...

Bardzo interesujące są również wywody Masaryka o tem, jak doszło do skutku jego małżeństwo z Charlottą Garrigue.

„W Lipsku — było to w r. 1877 — zaszedł w mem życiu wypadek, który na dalsze me życie wywarł wpływ decydujący: było to moje pierwsze spotkanie z Charlottą Garrigue.

O niej i jej rodzinie — zwłaszcza zaś o jej ojc, — słyszałem wiele od Goeringów; pani Goeringowa była właścicielką pensjonatu (w Lipsku), w którym wówczas mieszkałem. Od niej dowiedziałem się, że Garrigueowie pochodzą ze starego rodu hugonockiego: Mr. Garrigue, urodzony w Kopenhadze, poznał się z rodziną Goeringów podczas jego pobytu w Lipsku, gdzie pracował w księgarni. Później wyemigrował do Ameryki, gdzie pojął za żonę pannę Whiting, pochodzącą z amerykańskiego Zachodu...

W r. 1870 Mr. Garrigue przyjechał do Niemiec, a z nim przyjechała również jego córka Charlotta, która już wówczas studiowała muzykę. Miała sposobność odwiedzić Liszta i dowiedzieć się bardzo wiele ciekawych rzeczy o jego kółku muzycznym. Charlotta często chodziła na koncerty do Gewandhausu oraz na motety do kościoła św. Tomasza, gdzie utrzymywała się dłuższy czas tradycja Bacha, który przedtem przez dłuższy czas był tam dyrektorem chóru. Jej najlepszą przyjaciółką była w owe czasy Małorosjanka Kirpotinówna. W roku 1877 pan Garrigue posłał Charlottę ponownie do rodziny Goeringów, gdzie miała zamieszkać na czas swych studiów w konserwatorium. Niestety poważne okaleczenie ręki zmusiło ją do przedwczesnego porzucenia kariery muzycznej.

Zapowiedź przyjazdu Charlotty Garrigue bardzo mnie oczywiście zaintrygowała. W dzień jej przyjazdu stałem przy oknie, by widzieć, jak będzie wysiadła z dorożki. Razu pewnego wyjechaliśmy wszyscy razem na wycieczkę w okolice Lipska, gdzie znajdują się owe byłe wioski słowiańskie, które tak silne wrażenie wywarły w swoim czasie na Kolarze. Tam musieliśmy się łódką przepłynąć na drugi brzeg; kiedy znajdowaliśmy się już przy samym brzegu, pani Goering straciła równowagę i wypadła do wody. Była biedaczka strasznie tęga i z pewnością byłaby się utopiła. Skoczyłem więc za nią do rzeki i oszołomiona ze strachu kobieta wyciągnęła na brzeg. Widocznie się przytem przeziębiłem, gdyż dość poważnie zapadłem mi zdrowiu, a lekarz nakazał mi przez parę dni nie opuszczać pokoju. Nie mogąc chodzić na wykłady, zaproponowałem pani Goeringowej i pannie Garrigue, abyśmy we trójkę czytali w moim pokoju. Czytaliśmy angielskie książki, rozmaite poezje i Historję cywilizacji Buckle'a. Wtedy poraz pierwszy zbliżyliśmy się do siebie...

Charlotta wyjechała następnie do Eigersburgu, gdzie mieszkała jej przyjaciółka. Po jej odjeździe uświadomiłem sobie charakter naszego związku i niezwłocznie napisałem do Charlotty list z propozycją związania naszych losów węzłami małżeńskimi. Odpowiedź Charlotty była dość niejasna. Wobec tego bez dłuższego namysłu postanowiłem pojechać do niej. Pojechałem czwartą klasą, gdyż więcej nie miałem pieniędzy. No i porozumieliśmy się...

Kiedy Charlotta wyjechała z powrotem do Ameryki, ja udałem się do Wiednia, gdzie niezwłocznie zająłem się przygotowaniem mej pracy habilitacyjnej. Naraz dostaję depezę od pana Garrigue'a, który mi donosi, że Charlotta spadła z wozu i ciężko się poraniła, wobec czego prosi, bym przyjechał do Ameryki. Tak się więc stało, że w r. 1877 wyjechałem poraz pierwszy do Ameryki; lechałem przez Hamburg i

PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Mościce w świetle gospodarczem

Inicjatywa budowy nowej fabryki związków azotowych powstała jeszcze w latach 1923 — 1924, a więc już niedługo po uruchomieniu fabryki azotniaku w Chorzowie na Górnym Śląsku. Przesłanki gospodarcze, które skłoniły do tak szybkiej budowy nowych zakładów nawozów azotowych były następujące:

W wyniku wojny światowej zniszczenia i upadku gospodarczego szeregu krajów, objawił się dotkliwy brak produktów rolniczych na światowym rynku towarowym. Dlatego daleko posunięta intensyfikacja uprawy rolnej stała się, szczególnie po wojnie światowej, popularnym hasłem dnia, a w związku z tem i silny postęp na sztuczne nawozy, przede wszystkim azotowe. Naturalnym biegiem spraw i Polska, jako kraj eksportujący głównie płody rolne i w tym eksporcie czerpiąca swoje bogactwo społeczne, musiała pójść za tym prądem, w konsekwencji czego byliśmy świadkami stale, a silnie u nas wzrastającej produkcji nawozów azotowych.

I tak, podczas gdy w Chorzowie górnośląskim w pierwszym roku uruchomienia tj. w r. 1922/23, produkcja związków azotowych (azotniaku) wynosiła tylko 40.000 tonn, z czego 30% nie znalazło nawet zbytu w kraju, lecz musiało pójść na eksport, to w r. 1929 wyprodukowano tamże już 175.000 tonn, które całkowicie pochłonął rynek krajowy. Równocześnie zaś rozpoczęły produkcję nawozów azotowych nowo powstałe zakłady w Knurowie i Wyrach, a prócz tego liczne koksownie górnośląskie powiększyły wybitnie swą produkcję siarczanu amonowego. I oto mimo tak kolosalnie powiększonej produkcji krajowej, ilość ta nie wystarczała jednak dla zaspokojenia jeszcze więcej rozwiniętego zapotrzebowania krajowego o, skoro w tym samym roku 1929 musiano jeszcze sprowadzić z zagranicy nawozy azotowe, głównie siarczyn chłliski i norweski w ilości 125.000 tonn, obciążającej nasz bilans handlowy w wysokości 55 milionów złotych.

Jak widzimy w porównaniu z rokiem, w którym powstała w Polsce pierwsza fabryka związków azotowych, mamy tu do czynienia z kolosalnym, bo kilkunastokrotnym wzrostem zapotrzebowania wewnętrznego na te produkty.

Nic więc dziwnego, że na tle tak świetnie rozwijającej się koniunktury nawozów azoto-

wych budowa nowych zakładów pod Tarnowem miała nie tylko całkowite gospodarcze uzasadnienie, lecz zdawała się nawet być nakazem chwili. Bo też produkcja Mościc była właśnie obliczona na zastąpienie choćby częściowego owego importu, wyrażającego się w ostatnich latach poważną cyfrą ponad 100.000 tonn rocznie.

Rozbudowane na terenie o powierzchni 640 ha, posiadają Mościce, prócz budynków mieszkalnych, 55 budowli fabrycznych o łącznej kubaturze 552.000 m. sześć., rurociągi (na wodę, gazy, kwasy, parę etc.) o długości ponad 47 klm., elektrownię o mocy 34.000 koni parowych, generatory gazu wodnego z produkcją 180.000 m. sześć. gazu na dobę.

Normalna dzienna produkcja amonjaku ma wynosić 60 tonn dziennie, z czego część ma być dalej przerabiana na kwas azotowy 50% w ilości 170 tonn dziennie i siarczan amonowy 240 tonn. Ponadto przewidziana jest również produkcja nitrofosu (z 16% azotu) również na 240 tonn dziennie. W ten sposób produkcja roczna nawozów azotowych Mościc ma wynosić ponad 100.000 tonn rocznie, czyli miałyby pokrywać ten niedobór produkcji krajowej, który ma być w stałym imporcie ostatnich lat.

Jest zrozumiałem, że chwilowo, w związku z katastrofalnym położeniem na światowym rynku produktów rolnych, te piękne horoskopy rozwoju krajowej produkcji związków azotowych stopniały do minimum, tak że powstałe z tak olbrzymim wkładem kapitałów (co gorsza ze czysto krajowych) zakłady w Mościcach będą musiały niewiedomo przez jak długi okres czasu pracować bez dochodów, produkując na zapas, a kapitał obrotowy czerpiąc z udzielanych im przez Państwo kredytów.

Można tu tylko podkreślić jeden szczęśliwy moment, że produkty wyrabiane w Mościcach (tj. siarczan amonowy i nitrofos) nadają się do czynienia nawet wieloletnich zapasów, czego nie można powiedzieć o Chorzowie górnośląskim, którego główny produkt tj. azotniak, pod czas magazynowania szybko się psuje, tracąc zawartość azotu i z tego to głównie powodu chorzowskie zakłady na skutek obecnej fatalnie złej koniunktury, musiały ruch fabryczny zredukować do 1/4 swej pierwotnej produkcji.

Tarnów.

Inż. J. Rosenblatt

Kto pragnie nawiązać stosunki handlowe z Niemcami

I. EKSPORT Z POLSKI DO NIEMIEC

- 403) Firma wrocławska kupi kaszę, wtyłki bu raczane, otręby itp.
- 404) Firmą śląską pragnie nawiązać stosunki z polskimi fabrykami mąki ziemniaczanej celem objęcia przedstawicielstwa.
- 405) Firma śląska pragnie nawiązać stosunki z polskimi firmami eksportującymi suszoną koniczynę.
- 406) Wrocławska firma obejmie sprzedaż siemienia lnianego, rzepakowego i gorczycy.
- 407) Firma wrocławska obejmie przedstawicielstwo zdolnych polskich firm eksportowych na artykuły nie objęte zakazem wwozu.
- 408) Wrocławska agentura hurtowa obejmie przedstawicielstwo polskich firm eksportowych na ló i inne surowce.
- 409) Kupiec drzewny poszukuje przedstawiciela na drzewo miękkie i twarde, tarte i okrągłaki.
- 410) Firma saksońska interesuje się bawełnianym włóknem drapanym.
- 411) Firma śląska kupi wszelkiego rodzaju złom i metale stare.
- 412) Firma śląska kupi orzechy włoskie.

II. IMPORT Z NIEMIEC DO POLSKI

- 413) Firma w Nadrenji poszukuje dobrze zaproważonych przedstawicieli dla maszyn włókienniczych na okręgi warszawski, łódzki i białostocki

- 414) Firma śląska pragnie nawiązać stosunki z dobrze zaprowadzonymi przedstawicielami dla wyrobów z drzewa hebanowego, kamienia sztucznego i posadzek mozaikowych.
- 415) Fabryka powozów i pasiernia w Turynji poszukuje przedstawicieli dla gurtów jutowych oraz kolejowych siatek pakunkowych i sieci ochronnych.
- 416) Firma norymberska pragnie nawiązać stosunki z oznajmionymi w branży firmami dla przyrządów sygnałowych i środków oświetlenia dla samochodów, lamp i dzwonków rowerowych.
- 417) Firma magdeburska pragnie nawiązać stosunki z firmami zamierzającymi objąć przedstawicielstwo dla laków i pokostowych farb emaljowych.
- 418) Firma w Stettin pragnie nawiązać stosunki z firmami hurtowymi śledzi solonych w Toruniu, Grudziądzu, Choinicach, Gnieźnie, Krotoszynie i Ostrowiu.
- 419) Firma śląska pragnie nawiązać stosunki z dobrze zaprowadzonymi firmami w Poznańskim i na G. Śląsku dla sprzedaży wyrobów chemiczno-technicznych jak laku dachowego, karbolineum, tłuszczów specjalnych i t. d.
- 420) Firma w Stettin poszukuje połączenia z hurtowymi firmami win zamierzającymi objąć przedstawicielstwo dla win reńskich,



- musejskich i musujących.
- 421) Firma w Göttingen poszukuje odbiorców i przedstawicieli dla instrumentów naukowych i meteorologicznych.
- 422) Firma wrocławska dostarcza nowe i używane plugi motorowe, lokomobile, parowe walce drogowe, maszyny parowe, kotły parowe, elektro-motory, dynamomaszyny transformatory i silniki Diesla.
- Blizszy informację udziela za podaniem numeru i załączeniem 2.— zł. w znaczkach pocztowych *Deutsch-Polnischer Wirtschaftsbund E. V., Breslau I., Wallstr. 2.*

Bilans Banku Polskiego

Bilans Banku Polskiego za 3-cią dekadę lutego br. wykazuje zapas zboża 701 milj. 55 tys. zł, tj. o 51 tys. zł więcej niż w poprzedniej dekadzie. Płatności i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia zwiększyły się o 4 milj. 573 tys. zł do sumy 360 milj. 481 tys. zł, niezaliczone do pokrycia o 1 milj. 168 tys. zł do sumy 1.100 milj. 400 tys. zł. Portfel wekslowy spadł o 1 milj. 874 tys. zł i wynosi 668 milj. 446 tys. zł, natomiast pożyczki zastawowe, wzrosły o 813 tys. zł do kwoty 70 milj. 269 tys. zł. Inne aktywa wynoszą 118 milj. 343 tys. zł, zatem o 18 milj. 391 tys. zł więcej, niż w poprzedniej dekadzie.

W pasywach pozycja natychmiast płatnych zobowiązań zmniejszyła się o 96 milj. 603 tys. zł (456 milj. 435 tys. zł). Obieg biletów bankowych wzrósł o 116 milj. 511 tys. zł (1.261 milj. 769 tys. zł). Stosunek procentowy pokrycia obrotu biletów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku włącznie złotem wynosi 40,33 proc. (10,51 proc. ponad pokrycie statutowe), pokrycie krótkotrwale walutowe 61,07 proc. (21,07 proc. ponad pokrycie statutowe), wreszcie pokrycie złotem samego tylko obrotu biletów bankowych wynosi 81,09 proc.

Czy zabraknie zboża na przednowku?

Wobec spodziewanego wydatnego zwiększenia eksportu zboża wskutek zawarcia umowy z Niemcami, oraz wobec wzrastającego nbytu zboża do Lotwy, w sferach rolniczych przystąpiono do obliczenia przybliżonych zapasów zboża w kraju.

W związku z tem niektórzy podnoszą obawy i zalecają dużą ostrożność w przeszacowaniu zapasów na eksport, aby przypadkiem nie zabrakło zboża w kraju na przednowku.

Nowy szyb naftowy w Małopolsce zach.

W „Gaz. Handl.“ czytamy:

Nasz przemysł naftowy w miarę stopniowego wyczerpywania się złóż naftowych zagłębia Małopolski Wschodniej, rozpoczyna poszukiwania w innych częściach kraju, zwróciwszy szczególną uwagę na Małopolskę Zachodnią, dotąd jeszcze eksploatowaną bardzo mało. Tereny owe według przypuszczeń geologów mają obfitować w pokłady niezbyt może bogate, ale stosunkowo płytkie, a więc w eksploatacji tańsze. Przewidywane te zdają się sprawdzać Według ostatnich wiadomości, w Lipinkach (Małop. Zach.) dozwiercono w tych dniach stosunkowo płytki szyb, którego wydajność sięga pół wagonu ropy dziennie. W razie ustalenia wydajności na tym poziomie, należałoby ów szyb uważać za dobrą zdobycz naszego przemysłu naftowego.

Przemysł w Palestynie

Ogłoszono wyniki pierwszego zestawienia statystycznego przemysłu w Palestynie, które aczkolwiek nie obejmuje wszystkich gałęzi przemysłu zawiera jednak wiele ciekawego materiału porównawczego. Według tej statystyki, najwięcej robotników zatrudnionych jest w przemyśle spożywczym, na drugim miejscu stoi przemysł tytoniowy, następnie przemysł chemiczny i konfekcyjny. Wszystkie te dziedziny przemysłu rozwijają się w ostatnich latach w szybkim tempie.

Wolne posady

DO POWAŻNEJ firmy handlowej potrzebni inteligentni: EKSPEDJENT PANNA do ekspedycji CHŁOPIEC do praktyki Zgłoszenia pod „Stała posada” do Biura ogłoszeń Statlera, Rynek 8. 981er

MAGAZYN sukien damskich poszukuje samodzielnego krawca do robót konfekcyjnych. Zgłoszenia pod „Krawiec” do Adm. „N. Dziennika”. 328g

INŻYNIER inżynier poszukuje asystenta z praktyką. Zgłoszenia pod „Kto to Lwowa” do Adm. „N. Dziennika”. 960x

POSZUKUJE panny do praktyki sklepowej: Jaśdłwa Gypes, Poselska L. 20. 927x

EKSPEDJENTKI z branży galanterijnej poszukuje: Bohrer, Florjańska Zł. 968er

Posad poszukują

INTELIŻENTKA panna władająca językiem polskim i niemieckim, poszukuje posady do dziecka w lepszym domu żydowskim. Zgłoszenia pod „S. P.” do Adm. „Nowy Dziennik”. 336g

URZĘDNIK młodzieży na kłopotliwym stanowisku obrotowym z maszynami i kalkulacją, poszukuje posady ewentualnie przytulnie posady w charakterze kasjera lub magazyniera. Łaskawe zgłoszenia do Biura ogłoszeń, Kraków Stenna 12, pod „Urządnik młodych”. 317g

AKWIZYTOR inteligentny, z branży spedycyjnej, natychmiast poszukiwany. Wiadomość pod „Egzystencja” do Adm. „N. Dziennika”. 459x

URZĘDNIK z długoletnią praktyką komercyjno-biurową, rutynowany korespondent niemiecki, poszukuje zajęcia w godzinach popołudniowych. Zgłoszenia: A. Silberstein, Starowiślna 43. 327g

MAGAZYNIER z długoletnią praktyką poszukuje posady, może ewentualnie podróżować lub inkasować. — Na żądanie przedłoży świadectwa kaucje. — Zgłoszenia pod „Magazynier” do Adm. „N. Dziennika”. 234g

RUTYNOWANY urzędnik—kupiec, z 10-letnią praktyką, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia: Biuro ogłoszeń Statlera, Kraków, Rynek 8 dla „KraKowianina”. 932er

Nauka i wychowanie

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne, profesora Sekułowicza. Warszawa, Żórawia 42 d. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kmięckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kalkgrafji, pisania na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, oraz gramatyki polskiej. Po skończeniu świadectwo. — Żądajcie prospektów! 507a

Lokale

MŁODY kawaler (agronom) szuka pokoju przy inteligentnej rodzinie, moźliwie ze sfer nauczycielskich. — Zgłoszenia pod „Chabc” do Adm. „Nowy Dziennik”. 329g

2 DUŻE pokoje, przedpokój, kuchnia, komfort Dziełn. VI. zamienie na komfortowy pokój z kuchnią. — Zgłoszenia pod „Piękne mieszkanie” do Adm. „N. Dziennika”. 318bp

POKÓJ kawalerski do wynajęcia: Starowiślna L. 45, I. piętro na prawo. 315g

LOKAL duży, frontowy, z wystawą do odstąpienia. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Wystawa”. 314g



TROCHĘ HUMORU

KRÓTKOWZROCZNY.



— Bardzo Pana przepraszam, wydaje mi się Pan taki znajomy. Czyśmy się już kiedyś nie spotkali?



Dwudniowy kurs sporządzania przystawek i kremów

odbędzie się we czwartek dnia 6 marca i w poniedziałek 10 marca b. r. o godzinie 4-ej popołudniu przy ul. Stolarskiej 15, I. piętro, w szkole zawodowej „Ognisko Pracy”. — Wpisy i informacje w kancelarii szkoły przy ul. Mikołajskiej L. 9, codziennie, z wyjątkiem sobót, od godziny 11—3.

LOZANNA (Szwajcaria)

Institut dla żydowskich dziewcząt. Willa Sevigne. Rok założenia 1908. Referencje. Prospekty przez pp. przełożone Mmes M. Bloch Officier d'academie i B. Bloch. 308x

Sprzedaz

20 ZŁ. ZAOSZCZĘDZI kto zakupi w tym tygodniu z najlepszej wełny modny żakiet, kamizelkę lub pulower, które udało mi się okazjnie nabyć. Proszę zatem nie zwlekać z zakupem. — A. Wachsmann, Kraków ul. Krakowska 7. 928x

RZADKA OKAZJA! Po Zł. 2'75 rekawiczki damskie w najlepszym gatunku sprzedaje tylko teraz A. Wachsmann, Kraków, ul. Krakowska 7. 929x

POŃCZOCHY! Każdy się przekonać może, że zaoszczędzi dużo pieniędzy, zakupując okazjnie jedwabne i fil-de-ko pończochy, reformaty, kombinacje i inne artykuły w firmie Wachsmann, Kraków, ul. Krakowska 7. 930x

FABRYCZNY Skład Dywanów orientalnych, — Wytwarzania kilimów artystycznych. Ceny niskie — warunki dogodne: Grunerowa, Kraków, Tarłowska 6, I. piętro, boczna Zwierzynieckiej. 445x

PRZEMYSŁ grafitowy Ch. Zierring i Syn, Stanisławów, poleca następujące wyroby grafitowe: I. Czernidło do pieców The New Bohemian (ta bletki i granatki grafitowe); II. Grafit giserski (dla odlewni żelaza i fabryk maszyn). 488x

Różne

OBIADY DOMOWE nadzwyczaj smaczne i hygieniczne wydaje: Kompleksowa, Grodzka 25. Ceny bardzo przystępne. 337g

NA REDUTY wyprzedaży piękne kostiumy, suknie wieczorowe i ślubne, okrycia, srogi głow: Paryżanka, Pedzichów L. 22. 330g

SPÓLNIKA solidnego reprezentatywnego z kapitałem do 10.000 ZŁ, do bardzo rentownego i pewnego przedsiębiorstwa wytwórci wyróbów drzewnych i mebli przytulnych. Zgłoszenia pod „Pewne” do Adm. „N. Dziennika”. 331g

WEKSEL akceptowane przez Markusa Perbergera Kraków, na Zł. 47 45 gr., pl. 18 maja 1930, żyrowany prezesem, o raz weksle własne na Zł. 75'60, pl. 18 czerwca i na Zł. 67'35, pl. 24 czerwca, wysłane do Warszawy do S. Zakrzewskiego, ul. Zajęcza 8, a zgubione ia pocztie, unieważniam. Samuel Ouzten handel za bawek, Kraków, ul. Dębla 36. 333g

OSTRZEGAM przed przyjęciem weksli prezesem wystawionych lub mojem żyrem, przed porozumieniem się z nim: Kaiman Hamer, — Podgórze, Kałwaryjska 7. 334g

CHOROBY serca. Baszdow, astma. Sanatorium „Salus” Dra Kupczyka Kraków, ul. Szulskiego. 2163er

NAPRAWA DYWANÓW. Dywany orskie, kilimy do naprawy przytulnie „Dywan”. Tkalnica dywanów kilimów: Kraków—Podgórze, Kingl 9, tramwaj 8. Poleca dywany, kilimy. Ceny bez konkurencyjne. Telefon Nr. 1609. 2051ase

UNIEWAŻNIAM zgubiony dokument wojskowy na nazwisko Horowitza false Lesser Chaskel Feld, ur. w Łańcucie 1899 roku, wydany przez P. K. U. Tarnów. 224hg

UNIEWAŻNIAM kłopotliwy dokument wojskowy, skradzioną na nazwisko Ignacy Płacek, ur. w Swoszowach, wydaną przez P. K. U. Rzeszów, nr. 1902.

MARSZAŁEK Bartłomiej unieważnia książkę wojskową wydaną przez Dowództwo 50 P. P. S. K. 320g

ZAWISZA Andrzej, ur. w r. 1896 w Przedbocznicy Kołbuszowa, unieważnia zgubioną książeczkę wojskową. 949z

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA KRAKOW UL. ORZESZKOWEJ L. 7. TELEFON 279. WYKONUJE WSZELKIE ZAMOWIENIA W ZAKRES DRUKARSTWA WCHODZĄCE — W SZCZEGÓLNOŚCI DRUKI BANKOWE, KUPIECKIE, PRZEMYSŁOWE, REKLAMOWE, CZASOPISMA I DZIAŁA

MEBLE tylko BEER HONIGWACHS